: ... ' PREFEITURA DE

&SOBRAL
LEI N° 1846DE 28 DE MARÇO DE 2019.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR AO ORÇAMENTO FISCAL DO
MUNICÍPIO, CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 5.631.000,00, PARA O FIM
QUE INDICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o Prefeito Municipal
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. r Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente orçamento do
Município, em favor de diversos órgãos, crédito especial no valor de R$ 5.631.000,00 (cinco
milhões, seiscentos e trinta e um mil reais), para atender a programação prevista no Anexo Único
desta Lei.

Art. 2° Os recursos orçamentários para o atendimento do disposto no artigo anterior
decorrerão das disponibilidades previstas no Art. 43, § 1°, III da Lei Federal nO4.320, de 17 de
março de 1964, através da anulação parcial das dotações orçamentárias especificadas no Anexo
Único desta Lei.

Art. 3° O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão
alocados e cancelados os recursos.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERRElRA GOMES
JÚNIOR, em 28 de março de 2019.

I O FERRElRA GOMES
REFEITO MUNICIPAL

~(PHEFEITlJHA. DEaSOBRAL
ANEXO ÚNICO DA LEI DE N° 1846/19, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

Anulações

02.01 - Gabinete do Prefeito
04.131.0116.2037 - Divulgação das Ações de Governo e Realização de
Eventos
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.001..0000.00 - Recursos Ordinários
Total da Entidade

30.000,00
30.000,00

04.01 - Secretaria da Segurança e Cidadania
04.122.0064.2040 - Manutenção e Funcionamento das Atividades do Trânsito
44905200 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 1.630.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito
Fonte: 1.001..0000.00 - Recursos Ordinários
Total da Entidade

40.000,00
60.000,00

100.000,00

06.01- Secretaria Municipal da Educação
12.361.0149.1197 - Construção e Ampliação de Escolas em Tempo Integral e de Ensino Fundamental
44909300 - Indenizações e Restituições
Fonte: 1.111 ..0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
25%
Total da Entidade

45.000,00
45.000,00

11.01- SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS
04.122.0420.2195 - Manutenção e Funcionamento Administrativo - Sec do Orçamento e Finanças
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
Total da Entidade

6.000,00

6.000,00
12.000,00

21.01 - Secretaria da Ouvidoria, Controladoria e Gestão
04.122.0068.2260 - Manutenção e Funcionamento Administrativo da SECOG
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
Total da Entidade

6.000,00

6.000,00
12.000,00

22.01-Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer
27.812.0047.1215 - Elos Construção e Requalificação de Equipamentos
44909300 - Indenizações e Restituições
Fonte: 1.001..0000.00 - Recursos Ordinários
27.812.0047.1217 - Elos Eventos Esportivos e de Lazer
33903000 - Material de Consumo
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários 15.000,00
33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e outra~s
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários '\ 10.000,00
33903603 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/
Autônomo I

150.000,00

PHEFEI'['\lHA DE

~SOBRAL
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários 10.000,00
15.451.0049.1224 - Construção e Requalificação de Equipamentos de
Juventude
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários 400.000,00
13.391.0048.1255 - Construção, Ampliação e Restauração de Equipamentos
Culturais
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários 440.000,00
27.811.0047.2221 - ELOS Esporte de Rendimento
33903200 - Material de Distribuição Gratuita
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários 25.000,00
11.334.0049.2235 - Participação, Mobilização e Inclusão no Mundo Produtivo
33503900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários 160.000,00
13.392.0048.2255 - Apoio a Criação, Produção, Difusão da Manifestações Artísticas e da
cultura Popular e Fomento
33503900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários 150.000,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuíta
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários 60.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários 40.000,00
13.391.0048.2257 - Patrimônio Material e Imaterial, Memória e Diversidade
Cultural
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários
33903602 - outros serviços de terceiros- pessoa física/ frete
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários
Total da Entidade

33.000,00

17.000,00
1.510.000,00

23.01- Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência
Social
16.451.0129.1318 - Desenvolvimento da Política de Habitação na Área
Urbana
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte: 1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse
da União
Total da Entidade

970.000,00
970.000,00

23.02 - Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0156.2203 - Manut Serv da Prot Social Esp/Piso de Alta e Média Cornplex I e
lI/Serviço de Acolhimento
31900400 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS
08.244.0416.2209 - Apoio a Organização e Gestão do SUAS - IGD SUAS
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS ~ 25.000,00
Total da Entidade 165.000,00

24.01 - Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente

140.000,00

· PHEFEITUHA DE

~SOBRAL
15.452.0076.1202 - Áreas Verdes e Livres (praças, Parques e Áreas de Lazer e Espaço de Convivência)
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da
União
Fonte:1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
17.512.0421.1330 - Ampliação e Requalificação do Saneamento Básico
44905100 - Obras e Instalações
Fonte:1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Total da Entidade

30.000,00
35.000,00

2.700.000,00
2.765.000,00

25.01 - Secretaria de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos
25.752.0053.1219 - Manutenção e Modernização da Rede de Energia Elétrica
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP
Total da Entidade

2.000,00

20.000,00
22.000,00

Total das Anulações 5.631.000,00

Créditos Especiais

02.01 - Gabinete do Prefeito
04.131.0116.2037- Divulgação das Ações de Governo e Realização de Eventos
44905200 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 1.001..0000.00 - Recursos Ordinários
Total da Entidade

30.000,00
30.000,00

04.01 - Secretaria da Segurança e Cidadania
04.122.0064.2040 - Manutenção e Funcionamento das Atividades do Trânsito
33903605 - Outras Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física
Fonte: 1.630.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito
33909300 - Indenizações e Restituições
Fonte: 1.630.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito
04.122.0065.2152 - Manutenção e Funcionamento Administrativo da SESEC
33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Total da Entidade

34.000,00

6.000,00

60.000,00
100.000,00

06.01 - Secretaria Municipal da Educação
12.365.0153.1116 - Construção e Ampliação de Unidades de Ensino Infantil
44909200 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25% 2.000,00
12.361.0149.1197 - Construção e Ampliação de Escolas em Tempo Integral e de Ensino Fundamental
44909200 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 1.111.0000.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 25%
Total da Entidade

11.01- Secretaria do Orçamento e Finanças

(Í)) ~ 43.000,00rr 45.000,00

PHEFEITLJHA. DE

SOBRAL
04.122.0101.1.XXX - Programa de Modernização da Gestão
Pública
33901400 - Diárias - Civil
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
33903500 - Serviços de Consultoria
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
44905200 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
Total da Entidade

21.01 - Secretaria da Duvido ria, Controladoria e Gestão
04.122.0101.1.XXX - Programa de Modernização da Gestão
Pública
33901400 - Diárias - Civil
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
33903500 - Serviços de Consultoria
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
44905200 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.920.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito
Total da Entidade

22.01 -Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer
27.812.0047.1215 - Elos Construção e Requalificação de Equipamentos
44909200 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
27.812.0047.1217 - Elos Eventos Esportivos e de lazer
33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
27.813.0047.2213 - Elos Atividades Físicas e Lazer

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

12.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

12.000,00

~ 150.000,00

O 10.000,00

PHEFEITlJRA DESOBRAL
33904800 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
27.811.0047.2221 - Elos Esporte de Rendimento
33904800 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários

25.000,00

25.000,00
11.334.0049.2235 - Participação, Mobilização e Inclusão no Mundo Produtivo
33904800 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 1.000.000,00
13.392.0048.2255 - Apoio a Criação, Produção, Difusão da Manifestações Artísticas e da Cultura
Popular e Fomento
33904800 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 150.000,00
33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
13.391.0048.2257 - Patrimônio Material e Imaterial, Memória e Diversidade
Cultural
33904800 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Total da Entidade

23.01- Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência
Social
16.451.0129.1318 - Desenvolvimento da Política de Habitação na Área
Urbana
31900400 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte: 1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse
da União
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte: 1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da
União
Total da Entidade

23.02 - Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0155.1.XXX - Acessuas Trabalho
31900400 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS
31901300 - Obrigações Patronais - INSS
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social- FNAS
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS
33903000 - Material de Consumo
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS
33903601 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Aluguel de Imóvel
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social- FNAS
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistên
Social - FNAS
44905200 - Equipamentos e Material Permanente

100.000,00

50.000,00
1.510.000,00

950.000,00

20.000,00
970.000,00

55.000,00

5.000,00

5.000,00

35.000,00

5.000,00

20.000,00

· PHEFEITtJHA. DE

~SOBRAL
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS 15.000,00
08.243.0155.1211 - Apoio ao Programa Criança Feliz
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS 5.000,00
08.243.0156.2201 - Manutenção do Programa da Prot. Social Especial! Ações de Estratégias
de Erradicação do Trabalho Infantil
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS 5.000,00
08.244.0155.2202 - Manut Serviços, Proteção Social Básica/Piso Básico Fixo PAIF / CRAS
e Piso Básico Variável do Serviço
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS 5.000,00
08.244.0156.2203 - Manutenção, Serviços da Prot. Social Esp/Piso de Alta e Média
Complexo I e II / Serviços de Acolhimento
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS 5.000,00
08.244.0416.2208 - Apoio a Organização e Gestão do Programa Bolsa Família - IGD
PBF
31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte: 1.311.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS
Total da Entidade

5.000,00
165.000,00

24.01- SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO
AMBIENTE
15.452.0076.1202 - Áreas Verdes e Livres (praças, Parques e Áreas de Lazer e Espaço de Convivência)
44909200 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 15.000,00
13.391.0126.1222 - Valorização, Preservação e Recuperação do Patrimônio Histórico
44909200 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 1.510.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da
União 30.000,00
04.122.0421.1337 - Apoio a Gestão da Unidade de Gerenciamento de Projeto
32902100 - Juros Sobre a Dívida de Contrato
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários 2.700.000,00
04.122.0044.2197 - Coordenação Geral e Funcionamento Administrativo da
SEUMA
31900400 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Total da Entidade

25.01 - Secretaria de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos
25.752.0053.1219 - Manutenção e Modernização da Rede de Energia Elétrica
33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP
44909200 - Despesas de Exercícios Anteriores

20.000,00
2.765.000,00

1.000,00

10.000,00

-, PREFEITURA DE

SOBRAL
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Fonte: 1.620.0000.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP
Total da Entidade

Total de Suplementações

1.000,00

10.000,00
22.000,00

5.631.000,00